
مذاکره با دولت فعلی آمریکا 
موجب رفع تحریم ها نخواهد 

شد بلکه گره تحریم ها را 
کورتر خواهد کرد

شیخ مصلح الدین سعدی شیرازی در 
باب اول کتاب گلستان زیر عنوان «در سیرت 
پادشاهان» می گوید: خلافِ رأیِ سلطان 
رأی جُستن/ به خونِ خویش باشد دست شستن

اگر خود روز را گوید شب است این/ بباید 
گفت: آنک ماه و پروین.

ظاهرا این نصیحت سعدی که برگرفته از 
پیام بوذرجمهر حکیم است، در جان و دل 
ما ایرانیان جای گرفته است. نقل است که 
ناصرالدین شاه با دست نشاندگان خود در 
حضور سفیر انگلیس نشسته بود و هر چه 
می گفت آنان قبله عالم را تصدیق می کردند. 
پس از نشست، ناصر الدین شاه به سفیر 
انگلیس گفت می بینی با چه متملقان ابلهی 

سرو کار دارم.
مقام معظم رهبری در دیدار ماه رمضان 
جاری با مسئولان نظام که نوعا گرد پیری 
حاصل از تجربیات گرانبهای ۴۵ ساله بر سر 
و روی آنان نشسته است، مطالبی در باب 
اقتصاد کشور و ازجمله تقویت پول ملی گفتند. 
طبعا در این روزها می بینیم و در روزهای 
آتی خواهیم دید که استقبال گسترده ای از 
این بیانات خواهد شد و شاید مانند سال ۹۲، 
زمانی که اقتصاد مقاومتی را مطرح کردند، 
حتی دژبان های ارتش هم روی موتورهای 
خود تابلوی تأیید بر بیانات ایشان را بالا ببرند 
و پس فردا بانک مرکزی هر چه دلار در صندوق 
دارد، به اسم تقویت پول ملی به بازار بریزد تا 
دلار مثلا از ۹۰ تومان به ۸۵ تومان پایین بیاید 
و بگوید حسب دستور مقام معظم رهبری پول 

ملی را تقویت کردیم.
۱۱ سال از ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری می گذرد، 
هر چند بحث اقتصاد مقاومتی از سال ۸۹ 
مطرح بوده است. کمی به خود بیاییم و 
ببینیم از ۲۴ بند مصرح در متن سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی کدام یک به اجرا گذاشته 
شده است، در حالی که همه مسئولان و همه 
دولت ها از اجرای منویات رهبری سخن 
گفته اند اما اگر اغراق نباشد، هیچ اقدامی در 
اجرای آن نکرده اند و این در حالی است که 
هیچ دولت و هیچ مسئولی نه شفاها و نه کتبا 
در اینکه کدام بند عملی نیست و کدام بند 
عملی است، سخنی به زبان نیاورده اند و تنها 

سخن سعدی را آویزه گوش قرار داده اند.
تحلیل ۲۴ بند سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی می تواند بسیار مفصل باشد و جای 
آن در این مختصر نیست و تنها می توانیم 
نمونه هایی از آن را در اینجا به عنوان شاهد 
مثال بیاوریم تا ببینیم آیا تسامح صورت گرفته 
یا اجتناب از عمل مسئولان، باعث این امر شده 
یا آنکه اصلا طرح موضوع اشتباه بوده و از ابتدا 

برای اصلاح آن اقدامی نشده است.
از جمله موارد یادشده بند ۱۳ ابلاغیه 
که بسیار با معنی و برای کشور مفید است، 
افزایش صادرات گاز، افزایش صادرات برق، 
افزایش صادرات پتروشیمی و افزایش صادرات 

فراورده های نفتی ذکر شده است.
ما می دانیم که صادرات پتروشیمی با وجود 
همه تحریم ها به دلیل سرمایه گذاری هایی 
که در آن انجام شده و واحدهای بزرگ 
توسعه یافته احداث شده، از حدود ۲۲ میلیون 
تن در سال ۹۲ به حدود ۴۵ میلیون تن در سال 
۱۴۰۳ رسیده و این نقطه روشنی در صادرات 
ایران است. اما در صادرات گاز نه تنها موفق 
نبوده ایم بلکه در سال ۱۴۰۳ به دلیل افزایش 
پتروشیمی ها،  از جمله مصرف در  مصرف، 
در داخل با کمبود گاز و قطع برنامه ای گاز 
کارخانه ها روبه رو شده ایم. آیا مسئولان گاز 
کشور، در سال ۹۲ منحنی افزایش مصرف 
و منحنی تولید و پیش بینی آن را نداشته اند 
که به دستورالعمل اقتصاد مقاومتی تمکین 
کردند و دلایل نبود امکان آن را توضیح ندادند 
یا اینکه در این مدت کم کاری و به اصطلاح 
ترک فعل انجام داده اند. صادرات فراورده های 
نفتی که افزایش آن در سیاست های اقتصاد 
مقاومتی ذکر شده، داستانی بس عبرت انگیز 
دارد و نه تنها صادراتی انجام نشده، بلکه 
واردات بنزین و احیانا گازوئیل رخ می دهد و 
مجلس با وجود آنکه می گویند ما «ولایی» 
هستیم، برخلاف دستورالعمل ولی امر برای 
واردات فراورده ها میلیاردها دلار ارز در نظر 
می گیرند. در طول ۱۱ سال گذشته سالانه 
حدود یک میلیون اتومبیل بنزینی پرمصرف 
به ناوگان کشور اضافه شده و برای حدود ۲۰ 
میلیون خودروی بنزینی هیچ گونه اندیشه فنی 
برای کاهش مصرف نشده و با توجه به آنکه 
افزایش قیمت هم هیچ تأثیری در کم شدن 
مصرف ندارد (از این باب هم دولت افزایشی 

در قیمت نداشته)، دولت بیشتر بر 
طبل مصرف کوبیده و سهمیه بندی 
لازم را که شاید راه حلی موقتی 
باشد، به درستی انجام نداده است.
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وارد زمین تسهیلگری میان ایران و طرف های غربی شدند

اوکراین آتش بس ۳۰ روزه را پذیرفت؛ آمریکا ارسال کمک ها 
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بازگشت همه به سوى اوست
جناب آقاى ادریس سالارى

مدیر کل محترم اداره روابط عمومى بانک صادرات
 درگذشت اندوهناک مادر گرامی تان را تسلیت 

عرض می کنیم. از خداوند سبحان برای آن 
مرحومه غفران و برای  شما و سایر  بازماندگان 

صبر آرزومندیم .
روزنامه شرق

بازگشت همه به سوى اوست
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت پدری مهربان وهمسری دلسوز

 مرحوم حاج محمود کواکبیان 
برادر شهید بزرگوار محمد کواکبیان  و آقایان 

حاج احمد ،حاج ابوالقاسم و دکتر مصطفی کواکبیان را 
به اطلاع دوستان و آشنایان محترم می رساند.

به همین مناسبت مراسم یاد بود آن مرحوم روز جمعه
 ۲۴ اسفند ساعت ۱۳ تا ۱۴:۳۰ در مسجد نور واقع 

در میدان فاطمی تهران برگزار می شود.
خانواده کواکبیان

کشورهایی  از معدود  قطر 
است که ره صدساله را طی 
کمتر از ۳۰ سال پیموده و امروز 
در اکثر شاخص های توسعه، 
به نسبت وسعت و جمعیت 
خویش، سرآمد شده است. شاید 
هنوز گمان می برید که توسعه 

شتابان این کشور کوچک در حاشیه جنوبی خلیج 
فارس، تنها از پول نفت  و  گاز ناشی شده است اما باید 
اذعان کنیم که این کشور مدت هاست خود را از دام 
«نفرین منابع» و وابستگی تام و تمام به درآمد منابع 
هیدروکربنی رهانیده و امروز نه تنها از منظر اقتصادی 
بلکه از منظر فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی نیز 
در مسیر توسعه متوازن قرار گرفته است. نخستین 
نقطه عطف تاریخی در این کشور، اتحاد قبایل قطری به 
اهتمام «شیخ جاسم بن محمد آل ثانی» در ۱۸۷۸ است؛ 
کسی که از او به عنوان بنیان گذار قطر نام برده می شود 
و به همین دلیل ۱۸ دسامبر هر سال سالروز اتحاد 
قبایل قطری را روز ملی قطر می نامند. دومین نقطه 
عطف تاریخی این کشور بازمی گردد به سوم سپتامبر 
۱۹۷۱ (۱۲ شهریور ۱۳۵۰) زمانی که این کشور حدود ۱۱ 
هزار کیلومترمربعی به استقلال رسید و ایران نخستین 
کشوری بود که این استقلال را تبریک گفت. از آن زمان 
به تدریج مؤلفه های سیاست و قدرت در این منطقه 
شکل تازه ای به خود گرفت و هر روز بر نقش این کشور 
قبیله نشین در منطقه افزوده شد؛ جایی که شهروندان 
کم تعدادش حاصل پیوند میان حدود ۴۰ قبیله و تیره و 
طایفه ای هستند که هر کدام با پیشینه و داستان خویش 
جزئی از یک کل به نام قطر شده  و مورد پذیرش جامعه 
جهانی قرار گرفته اند. با این همه، توسعه شتابان قطر 
و تحول اساسی در ساختارهای قدرت زمانی آغاز شد 
که در ۱۹۹۵ «شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی» در آرامش 
جانشین پدرش «خلیفه بن حمد» شد. شیخ حمد که 
تحصیلات نظامی خود را در مدارس مشهور اروپایی 
گذرانده بود تا قبل از آنکه به مقام امیری نائل شود 
نایب امیر و وزیر دفاع بود و به عنوان یک نظامی ارشد 
شناخته می شد. با این حال او بیش از آنکه به «قدرت 
سخت نظامی» اعتقاد داشته باشد، به مظاهر «قدرت 
نرم» اعتقاد داشت و چنین قدرتی را عامل توسعه 
می دانست. حمد بن خلیفه بیش از آنکه یک امیر 
باشد، یک تکنوکرات با افکار توسعه ای بود و همین 
طرز تفکر، مسیر توسعه قطر را هموار کرد. او از همان 
ابتدای نشستن بر کرسی امیری، حرکت قطر به سوی 
دموکراسی را آغاز کرد، نخست اجازه داد رسانه ها 
آزادتر باشند و شبکه تلویزیونی الجزیره در سایه همین 
آزادی بالید و مشهور شد. در این دوره نقش زنان در 
فعالیت های اجتماعی پررنگ شد و در ۲۰۰۳ نخستین 

زن به عنوان وزیر آموزش و 
پرورش به کابینه راه یافت. بنیاد 
قطر و سپس شهر آموزش با 
هدف ارتقای آموزش های رسمی 
و غیررسمی تأسیس و میزبان 
هفت دانشگاه بین المللی شد 
و مدیریت این مجموعه بزرگ 
و تأثیرگذار بر عهده «شیخه موزه بنت ناصر المسند» 
همسر امیر و مادر تمیم بن حمد (امیر فعلی) قرار 
گرفت؛ کسی که امروز به عنوان یکی از زنان قدرتمند و 

تحول گرا در جامعه بین المللی شناخته می شود.
در همین دوره انتخابات شورای مرکزی شهرداری ها 
به عنوان مقدمه انتخابات پارلمانی برگزار شد و قانون 
اساسی جدید قطر به همه پرسی گذاشته و از ۲۰۰۵ 
لازم الاجرا شد. در این قانون به انتخابات آزاد، آزادی 
بیان، حقوق شهروندی و رعایت حقوق زنان اشاره 
شده بود. همین قانون اساسی یکی از بسترهای توسعه 
قطر در سال های بعد بود. اصلاحات پی درپی فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی نیز در سال های بعد اتفاق 
افتاد. هواپیمایی قطر به تدریج خود را در رده بهترین 
خطوط هوایی جهان مطرح و فرودگاه بین المللی حمد 
بن خلیفه به عنوان هاب هواپیمایی منطقه خاورمیانه 
نقش آفرینی کرد. برای مدیریت درآمد حاصل از فروش 
گاز مایع طبیعی، سازمان سرمایه گذاری قطر در ۲۰۰۵ 
تأسیس شد. این سازمان وظیفه مدیریت درآمد کلان 
حاصل از فروش منابع هیدروکربنی، به ویژه گاز مایع 
طبیعی را بر عهده گرفت و علاوه بر سرمایه گذاری 
زیربنایی در قطر، زمینه سرمایه گذاری در کلان پروژه های 
بین المللی، از حوزه املاک، ترابری و ارتباطات گرفته 
تا مشارکت در احداث پالایشگاه، پتروشیمی، ورزشگاه، 
فرودگاه و بسیاری از صنایع و خدمات دیگر در پنج قاره 
جهان را فراهم کرد. به این  ترتیب قطر وارد بازارهای 
جهانی شد و از بند وابستگی تام و تمام به درآمد منابع 
هیدروکربنی رهایی یافت. در ۲۰۰۸ چشم انداز ملی 
۲۰۳۰ قطر تحت مدیریت تمیم بن حمد (نایب امیر قبلی 
و امیر فعلی) تدوین و تصویب و اجرای آن آغاز شد. 
این چشم انداز چارچوب اساسی و چراغ فراروی مسیر 
توسعه بلندمدت قطر بود و هست. از اهداف اصلی این 
چشم انداز، بازنگری و نوسازی اقتصاد، توسعه سرمایه 
انسانی و اجتماعی، کاهش اتکای دولت به درآمدهای 
نفتی، پایداری در برابر تغییرات آب وهوایی و گرمایش 
جهانی تا سال۲۰۳۰ بود. این اهداف قرار بود از طریق 
سرمایه گذاری های کلان در زیرساخت ها، انرژی سبز و 

فناوری های سطح بالا محقق شوند.
به منظور تحقق این اهداف سه 
برنامه راهبردی تدوین و در دولت قطر 

تصویب شد.

قطر، همسایه نجیب با  توسعه عجیب
یادداشت

سیدمصطفی هاشمی طبا

 سیدجمال هادیان طبائی زواره

هر سال  ۲۴ اسفندماه به مناسبت سالروز خداحافظی 
ناگهانی اش یک بار دیگر این داغ تازه می شود. برای 
خانواده و دوستان، قطعا بودنش می توانست تکیه گاه 
باشد، اما چاره ای نیست. باید اندوه او را دوره کنیم و 
به یاد آوریم که زندگی را با چه انسان های شریفی طی 
کرده ایم و رد بر جای مانده از نگاه چه قلب هایی، امروز 
تضمین انسانیت در میانمان شده است. در آستانه 
بهار می خواهیم برایش بخوانیم که هرچند در واپسین 
روزهای زمستان، چشم بر جهان فرو بستی اما حالا نامت 
با نسیم بهار گره خورده است و بر دل ها می نشیند. هرگز 
او را فراموش نخواهیم کرد. روحش شاد و یادش گرامی. 
خانواده، دوستان و همکاران روزنامه شرق

یادی از
محمد امیرمظاهری
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